
Cod FP 07-06, ed. 2, vers.0 

 

 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E   
privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. nr. 51 
 din 23.03.2017 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 

 al Centrului Cultural  ”Ionel Perlea” Ialomița, cu modificările ulterioare 
 

Consiliul Județean Ialomița,  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 30701/2021 - N din 17.12.2021 a Președintelui 

Consiliului Județean Ialomița; 
- Adresa nr. 576/17.12.2021 a Centrului Cultural  ”Ionel Perlea” Ialomița; 
- procesul verbal din 29.12.2021 al Consiliului de administrație din cadrul Centrului 

Cultural  ”Ionel Perlea” Ialomița; 
          - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 51 din 23.03.2017 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare și Funcționare al Centrului Cultural  ”Ionel Perlea” Ialomița, 
cu modificările ulterioare; 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 118 din 11.10.2019 privind aprobarea 
schimbării denumirii Centrului Cultural UNESCO ”Ionel Perlea” Ialomițaîn Centrul Cultural 
”Ionel Perlea” Ialomița, 

Examinând: 
-Raportul de specialitate nr. 30725/2021 - Z din 17.12.2021 al Direcției Coordonare 

Organizare; 
- Avizul nr. 31030/2021 - P din 21.12.2021 al Comisiei pentru învățământ, cultură, 

culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă și relații externe; 
În conformitate cu: 
- prevederile art. 8 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.118/2006 privind 

înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 2193/2004 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 
organizare și funcţionare a așezămintelor culturale; 

- prevederile Ghidului solicitantului pentru Axa prioritară 3-Sprijinirea tranziției 
către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiţii 3.1-Sprijinirea 
eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse 
regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, şi în sectorul 
locuinţelor, Operaţiunea B - Clădiri Publice în cadrul Programului Operaţional Regional 
(POR) 2014-2020, apel proiecte POR/2020/3/3.1/B/2/NE, SE, SM; 



Cod FP 07-06, ed. 2, vers.0 

 

 

- prevederile art. 59 și art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c), alin. 5 lit. d) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.I În Anexa Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 51 din 23.03.2017 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului Cultural  ”Ionel 
Perlea” Ialomița, cu modificările ulterioare, articolul 1 se modifică și va avea următorul 
cuprins: 

 „Art. 1(1) Centrul Cultural ”Ionel Perlea” Ialomița a fost înființat prin Decizia 

nr.22/28.02.1994 a Delegației Permanente din cadrul Consiliului Județean Ialomița, este 

instituție publică de cultură de interes județean, cu personalitate juridică, finanțată din 

venituri proprii și din alocații de la bugetul județului Ialomița. 

(2) Centrul Cultural  ”Ionel Perlea” Ialomița funcționează în subordinea 

Consiliului Județean Ialomița.” 

 
 Art.II Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire Centrului Cultural  ”Ionel Perlea” Ialomița și spre 
știință  Compartimentului Coordonare Societăți, Servicii și Instituții Publice Subordonate 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița și Instituției 
Prefectului – Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Județean 
Ialomița, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 
 

             PREŞEDINTE,  
                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

                      MARIAN PAVEL                                     Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                               Adrian Robert  IONESCU    

 
 
 
 
 

                                                                                                                                                
Nr.  236                                                                                                                                                                                                                          Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                                 D I G 
Astăzi  23.12.2021                                                                                                                        2 ex.   


